2 *Habitu.*) I. e. Statu, conditione, seu vivendi ratione, ordine, modo.

3 *Hoc exemplum.*) I. e. hanc fabulam.

*Prodidit.*) Absolute hoc sensu non raro invenitur.

4 *Tumens, &c.*) Hinc natum Proverbium: *Alienis plumis se exornare,* confer Horatium *Epist. III. L. I. Ne, si forte, suas repetitum venerit olim Grex avium plumas, &c.*

Pennas, Pavoni quæ deciderant, sustulit, 5  
 Seque exornavit: deinde contemens suos,  
 Formoso se Pavonum immiscuit gregi.  
 Illi impudenti pennas eripiunt avi,  
 Fugantque rostris. Malè mulcatus Graculus  
 Redire mœrens cœpit ad proprium genus: 10  
 A quo repulsus tristem sustinuit notam.  
 Tum quidam ex illis, quos priùs despexerat:  
 Contentus nostris si fuisses sedibus;  
 Et, quod natura dederat, voluisses pati;  
 Nec illam expertus esses contumeliam, 15  
 Nec hanc repulsam tua sentiret calamitas.

## FABVLA IV.

*Canis per fluvium carnem ferens.*

**A**MITTIT meritò proprium, qui alienum adpetit.

6 *Suos*.) Scilicet, Graculos.  
 Ellipsis.

7 *Immiscuit se formoso gregi Pavonum.*) Hoc verbum *immiscere* construitur cum dandi casu. Tacitus Annal. IV. IV.

9 *Immiscere necessitudinibus.*  
 Livius L. XXI. c. XXXII *Immiscere se aliorum colloquiis.*

8 *Illi.*) Scilicet, Pavones.

9 *Malè mulcatus.*) Contumeliosè exceptus. Sic Terentius. Eun. IV. VII. 4. *Male mulcabo ipsam.*

10 *Redire cœpit.*) Reversus est, rediit.

*Ad proprium genus.*) Graculorum, ad suum ordinem, ad sui generis aves.

11 *Tristem sustinuit notam.*) I. e. Pertulit, sustulit, pati coactus est gravem ignominiam.

12 *Quidam ex illis.*) Scilicet, dixerunt. Ellipsis.

13 *Sedibus.*) Manendo nobiscum in propria conditione.

14 *Pati.*) Æquo animo ferre, nec majora adpetere; contentus esse eo, quod natura dederat.

16 *Tua sentiret calamitas.*) Tu jam calamitosus; tu in hac tua calamitate sentiret; seu calamitatem passus, sic Fab. V. *Improbitas* sumitur pro *Improbis*.

1 *Proprium.*) Scilicet, bonum, quod est sibi proprium.

Canis per flumen, carnem dum ferret, natans,  
 Lympharum in speculo vidit simulacrum suum:  
 Aliamque prædam ab alio ferri putans,  
 Eripere voluit: verùm decepta aviditas,  
 Et, quem tenebat ore, demisit cibum,  
 Nec, quem pelébat, adeò potuit adtingere.

—◆—

FABVLA V.

*Vacca & Capella, Ovis & Leo.*

**N**UNQUAM est fidelis cum potente societas:  
 Testatur hæc fabella propositum meum.

Vacca, & Capella, & patiens Ovis injuriæ,

2 *Canis.*) Tale exemplum  
 videri potest in Perdicca, duas  
 simul uxores quærente; unde  
 neutram obtinuit. Ad Justinum,  
 L. XIII. c. VI talis est hæc in-  
 scriptio. QVAERENDO ALIE-  
 NA, PROPRIA AMISIT.

3 *Lympharum in speculo.*)  
 In aquis imaginem, instar spe-  
 culi, reddentibus.

*Simulacrum suum.*) I. e. Um-  
 bram, effigiem.

4 *Ab alio.*) Scilicet, cane.  
 Zeugma.

5 *Eripere.*) Scilicet, illi alii  
 cani, a quo eam ferri putabat.  
 Ellipsis notanda, quia casus alius  
 subaudiendus, quam qui præ-  
 cedit.

*Aviditas.*) I. e. Canis avidus,  
 seu canis aviditate deceptus. Me-  
 tonymia.

6 *Quem.*) I. e. illum cibum,

seu carnem, quam ore tenebat,  
 ejecit, demisit.

*Demisit.*) Idem est, ac mi-  
 sit de ore, sivit cadere escam,  
 quam portabat.

7 *Quem, &c.*) I. e. Nec  
 potuit, adtingere illum cibum,  
 quem pelébat.

*Adeò.*) I. e. Tam avidè, ele-  
 ganter quidem.

2 *Propositum meum.*) Pro-  
 positionem, i. e., sententiam  
 hanc a me propositam: ut enun-  
 ciatio & enunciatum idem va-  
 lent.

3 *Patiens Ovis injuriæ*) I.  
 e. Assueta injurias pati. *Patiens  
 injuriæ, & patiens injuriam*  
 sic distinguunt Grammatici, ut  
*Patiens injuriam* sic, qui jam  
 patitur, *Patiens injuriæ*, qui  
 pati aduevit, vide Vossium de  
 Arte Grammatica, L. VII. c. IX.

Socii fuere cum Leóne in saltibus.  
 Hi quum cepissent cervum vasti corporis, 5  
 Sic est locutus, partibus factis, Leo:  
 Ego primam tollo, nominor quia Leo;  
 Secundam, quia sum fortis, tribuétis mihi:  
 Tum, quia plus valeo, me sequetur tertia:  
 Malo adfligetur, si quis quartam tetigerit. 10  
 Sic totam prædam sola improbitas abstulit.

## FABVLA VI.

*Ranæ ad Solem.*

**V**ICINI furis celebres vidit nuptias  
 Æsepus, & continuò narrare incipit:  
 Vxórem quondam Sol quum vellet ducere,

4 *In saltibus.*) I. e. in silvis, locis venationi aptis, in quibus pascuntur feræ.

5 *Cervum vasti corporis.*) I. e. Cervum ingentis magnitudinis.

6 *Partibus factis.*) I. e. Portionibus divisis, subaudiatur per Ellipsin Præpositio *a* vel *abi* de significans ac *post*.

7 *Primam.*) Scilicet, partem divisi corporis cervi.

9 *Plus valeo.*) Quia plus possum viribus; valentior sum ceteris. *Me sequetur.*) I. e. Mea erit; ad me pertinebit. Translata loquendi formula.

10 *Malo adfligetur.*) I. e. Damno, pœna: malè mulcabitur, sic enim supra Fabula III.

11 *Sola improbitas.*) Solus Leo propter suam improbitatem, & insatiabilitatem. Per Metonymiam abstractum ponitur pro concreto sic dicimus: *Tarditati meæ* ignoscas, i. e. mihi, qui tardus sum.

1 *Vicini.*) Dicitur respectu ad Æsopum, cujus erat vicinus, & ob furta infamis.

*Celebres.*) I. e. Celebratas, frequentatas; scilicet ad quas multi convivæ, & vocati erant, & convenerant. *Celebrare* namque est frequenter adire.

2 *Narrare.*) Apologum comminisci: sic Narratio etiam sumitur pro Fabula.

*Continuo.*) Statim.

Clamorem Ranæ sustulere ad sidera.

Convicio permotus quærit Iupiter

5

Causam querelæ: quædam tum stagni incola,

Nunc, inquit, omnes unus exurit lacus,

Cogitque miseram aridâ sede emori:

Quidnam futurum est, si creârit liberos?

FABVLA VII.

*Vulpis ad Personam Tragicam.*

**P**ERSONAM tragicam fortè vulpis viderat:  
O quanta species, inquit, cerebrum non habet!

*Hoc illis dictum est, quibus honorem, & gloriam  
Fortuna tribuit, sensum communem abstulit.*

5 *Convicio*) Inordinato ex  
erum inter se col'isis vocibus  
clamorè, vociferatione.

6 *Incola*) I. e. Rana. Peri-  
phras. est Poetica.

7 *Vnus*) Sol, qui nunc est  
unus, solus; etsi plures non ex-  
sistent

*Exurit*) I. e. Exsiccat per  
calorem suum.

8 *Miserus*) Scilicet, ranas.

*Sede*) Lacu, palude ab æstu  
exsiccata.

*Emori*) Sic ut nulla reliqua  
maneat.

9 *Creârit*) I. e. Procreârit.  
optima Locutio, sic Ovidius de  
Peleo, L. VIII. Met. . . . *Ma-  
gnique creator Achillei.*

*Liberos*) I. e. Plures soles.

1 *Personam*) I. e. Larvam,  
qua actores in scena vultum &

caput obtegebant, ut sic melius  
personam quamlibet sustinerent.

2 *O quanta, &c.*) Quam ma-  
gna & pulchra forma, & effi-  
gies!

*Cerebrum*) I. e., sanam rati-  
onem, sapientiam; unde illud  
Proverbiû: *Caput cer. b. o. va-  
cuum*, i. e. ratione recta desti-  
tutum, ingenium stupidum, nul-  
lius rei capax.

3 *Illis*) Propter illos; seu  
hoc illis applicari debet.

*Honorem*) I. e. Dignitatem.

4 *Sensum communem*) I. e.  
Indicium, facultatem iudicandi,  
intellectum, qualem communi-  
ter de rebus homines habere so-  
lent, quo qui destituti sunt, stu-  
pidi vocantur, sic Horatius L.  
I. Sat. III. *Communi sensu  
plane caret.*

## FABVLA VIII.

*Lupus & Gruis.*

**Q**VI pretium meriti ab improbis desiderat,  
 Bis peccat: primum, quoniam indignos adiuvat:  
 Impunè deinde abire quia jam non potest.  
 Os devoratum fauce quum hæreret Lupi,  
 Magno dolore victus, cæpit singulos  
 Indicere pretio, ut illud extraherent malum.  
 Tandem persuasa est iurejurando Gruis,  
 Gulæque credens colli longitudinem,  
 Periculosam fecit medicinam Lupo.  
 Pro quo quum pactum flagitaret præmium:  
 Ingrata es, inquit, ore quæ nostro caput  
 Incolume abstuleris, & mercèdem postules.

1 *Meriti.*) Beneficii a se col-  
 lati; nam absolute *Meritum*  
 usurpatur pro *Benemeritum*.

2 *Peccat*) I. e. Male, im-  
 prudenter facit.

3 *Impunè.*) I. e. sine detri-  
 mento, noxa, damno.

4 *Fauce.*) Pro faucis.

5 *Victus.*) I. e. Motus, actus.

*Singulos.*) Omnes quos obvios  
 habebat.

6 *Pretio.*) I. e. Præmio. Te-  
 rentius Andr. *Ego pretium ob  
 stultitiam fero.*

*Malum.*) Os illud devoratum:  
 eleganter quidem.

8 *Credens.*) I. e. Committens  
 & immittens. Eleganter quidem.

*Colli longitudinem.*) I. e.  
 Collam linguæ. Hellenismus est,  
 ut apud Euripidem Πραποτο

δέμας, pro Priami, &c. cu-  
 jus apud Poetas exempla sunt  
 non pauca, sic infra: *Corvi  
 stupor*, pro *Corvus stupidus*,  
 & similia.

9 *Periculosam*, &c.) Maxi-  
 mè grui, quum lupus posset vo-  
 rare collum ejus in gulam suam  
 immisissum.

10 *Pactum... præmium.*) I.  
 e. Præmium pacto decretum;  
 positum.

11 *Inquit*) Scilicet lupus,  
 qui nunc grui respondet.

*Ore.*) Ellipsis, pro *Ex*, vel  
*abs ore meo*, cui scilicet immi-  
 seras caput. Præpositionem omit-  
 tit ob verbum subsequens abstu-  
 leris, cui vis ejus inest.

*Nostra.*) I. e. Meo. Synecdo-  
 che.

## FABVLA IX.

*Passer & Lepus.*

**S**IBI non cavere, & aliis consilium dare,  
Stultum esse, paucis ostendamus versibus.

Oppressum ab Aquilâ, fletus edentem graves,  
Léporém objurgábat Passer: Vbi pernicitas  
Nota, inquit, illa est? quid ita cessárunt pedes?  
Dum loquitur, ipsum Accipiter nec opínium rapit.  
Questuque vano clamitantem interfecit.  
Lepus semianimus mortis in solatio:  
Qui modò secúrus nostra inridebas mala,  
Simili queréla fata deploras tua. 10

1 *Cavere.*) I. e. *Providere.*

3 *Oppressum.* Ordo est. Passer objurgabat leporem ab Aquila oppressum, edentem fletus graves.

*Fletus.*) Pro, & fletus edentem. Asyndeton.

4 *Vbi.*) Inquit Passer ad leporem. Vbi est illa tua pernicitas nota omnibus? Elegantissimus est usus Particulæ ubi in exprobrationibus, & irrisionibus.

*Pernicitas.*) I. e. Celeritas: ac *Pernix*, i. e. celer.

5 *Inquit.*) Scilicet, *Passer.*

*Quid ita, &c.?*) Locutio Elliptica pro, ob quid ita, hoc est, ob quam causam, sic Terentius. *Lætus est nescio quid?* ubi *Propter* deest.

*Cessárunt.*) I. e. *Pigri*, &

tardi facti sunt, non fecerunt officium suum.

6 *Ipsum. . . nec opínium.*) I. e. Ipsum *Passerem* non opinantem id. *Nec* hoc loco, ut sæpe, idem significat ac *non*.

7 *Questu vano.*) I. e. *Questu* inutili; seu frustra.

8 *Semianimus.*) Pro, *Semianimis*, sic *Anguis semianimus* apud Ennium. Ad complementum orationis subaudiatur, *inquit*.

*In solatio.*) Pro solatio, quum hoc sibi esset in solatium mortis. Quidam legunt *in solatium*, quasi *ad solatium*, sed commoda est vulgata lectio.

9 *Nostra. . . mala.*) I. e. *Nostrum* infortunium.

10 *Fata tua.*) I. e. *Tuam* mortem.

## FABVLA X.

*Lupus, & Vulpis iudice Simio.*

**Q**VICUMQUE turpi fraude semel innotuit,  
 Etiam si verum dicit, amittit fidem.  
 Hoc adtestatur brevis Æsopi fabula.

Lupus arguēbat Vulpem furti crimine:  
 Negabat illa, se esse culpæ proximam.  
 Tunc iudex inter illos sedit Simius.  
 Vterque causam quum perorāssent suam,  
 Dixisse fertur Simius sententiam:  
 Tu non vidēris perdidisse, quod petis;  
 Te credo surripuisse, quod pulcrè negas.

5

10

1 *Turpi fraude.*) Ablativus et causæ, pro, propter turpem fraudem, quicumque semel impostura deprehensus & convictus est.

5 *Proximam.*) I. e. Propinquam, ream. Cicero sic & ad finem culpæ posuit.

6 *Sedit simius.*) I. e. Causæ cognitionem & iudicium sumpsit. Locutio petita a rebus forensibus. Patroni dicebantur stare pro eo, cujus causam tuebantur, sic Ovidus. *Pro Troja stat Apollo*, unde *sedere in aliquem* est, *alicujus esse iudicem*. In simili negotio ita Ovidius Met. L. XIII. *Consedere duces*.

7 *Vterque.*) I. e. Lupus; & vulpes.

*Perorāssent.*) I. e. Orationem deduxissent ad finem, ac, quantum necesse videbatur, proposuissent; finem orationi imposuissent.

8 *Dixisse.*) Etiam hoc proprie, ac solemniter. Brissonium consul.

9 *Tu.*) Lupe, tam audax, & ferox.

*Vidēris.*) *Videri*, vel *non videri* erat formula antiqua in sententiis iudicium.

10 *Te.*) I. e. O vulpes, quæ soles furari & mentiri.

*Pulcrè.*) Ironicè, quum significatur contrarium ejus, quod dicitur: i. e. Speciosè, fraudulentè, callidè, scitè, sic Cicero in Epist. *Is pulcrè asseverat*.

## FABVLA XI.

*Asinus & Leo venantes.*

**V**IRTUTIS *expers, verbis jactans gloriam,  
Ignotos fallit, notis est derisui.*

Venari, Asello comite, quum vellet Leo,  
Contextit illum frutice, & admonuit simul,  
Ut insuetâ voce terreret feras.

Fugientes ipse exciperet. Hic auritulus  
Clamorem subitum totis tollit viribus:  
Novoque turbat bestias miraculo:  
Quæ dum paventes exitus notos petunt,

1 *Virtutis.*) I. e. Virium, roboris, fortitudinis. Synecdoche.

*Verbis jactans, &c.*) I. e. Iactans gloriosa verba.

2 *Ignotos.* Hic activè de iis, qui non noscunt, idem intelligendum de *notis*.

4 *Contextit.*) Occuhit, ut non posset conspici.

*Frutice.*) Fruticibus, & ramis superimpositis, ne agnoscî posset.

6 *Exciperet.*) Verbum proprium venatorum, sic Virgilius Ecl. III. *Non ego te vidi Damonis, pessime, caprum.*

*Excipere insidiis, multum latrante Lycisca?*